Em sua Justificativa, encartada às fis. 004/006, o Autor de

monstra as razões e a pertinência do presente Projeto de Lei, aduzindo

que o mesmo será destinado para a construção da 6^ Companhia inde
pendente de Bombeiros Militar.

Elenca, ainda, a referida construção, no total de R$

3.370.439,64 (três milhões, trezentos e setenta mil, quatrocentos e trinta

e nove reais e sessenta e quatro centavos, é fruto do Convênio n°

0912/2022, sendo que este valor ora agregado ao Orçamento é a con-

trapartida do Estado, no valor de R$ 2.230.657,00 (dois milhões, duzen
tos e trinta mil, seiscentos e cinqüenta e sete reais), sendo que o valor
remanescente, de R$ 1.139.782,64 (um milhão, cento e trinta e nove

mil, setecentos e oitenta e dois reais e sessenta e quatro centavos) será

de responsabilidade do Município. Contudo, tal valor, será objeto de ou
tro PL específico, por se tratar de superávit financeiro.

A Lei 4.320/1964, autoriza a abertura de crédito adicional es

pecial, que no caso presente, se justifica pelo excesso de arrecadação,